附件1：
关于开展2020年度团员教育评议工作的通知

各二级团委：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，加强和改进新时代团员教育管理工作，现决定开展2020年度全校团员教育评议工作，有关事宜通知如下：
1、 教育评议对象
教育评议的对象为全体团员。保留团籍的共产党员应积极参加党的组织生活,可不参加团员教育评议和年度团籍注册,自愿参加者不限。
2、 教育评议内容及流程
1.团支部组织团员开展学习教育活动,每名团员围绕在评议年度内的个人表现和发挥作用情况等撰写自我评价材料；
2.团支部召开支部大会,每名团员根据学习教育情况和自我评价材料进行自述;其他团员对其进行评议,肯定成绩、指出不足，以支部为单位对所有团员进行测评投票;
3.支部委员会综合个人自评、团员互评和测评投票结果,结合团员日常表现和《中国共产主义青年团基层组织“三会两制一课”实施细则 (试行) 》，研究提出每名团员的建议评议等次并填写《中国石油大学（华东）共青团员民主评议表》（附件8），报上级团委批准；
4.待上级团委批准后，团支委应将团员教育评议结果写入《团支部工作手册》，并录入“智慧团建”系统。
3、 教育评议等次
团员评议等次分为:优秀、合格、基本合格、不合格四个等次,其中优秀等次团员数量应控制在参加评议团员人数的30%以内。
4、 教育评议结果处理
1.对评议等次为优秀的团员,可在一定范围内进行公示,团组织应结合实际予以奖励；
2.对评议等次为基本合格的团员,应由支部书记进行谈话,予以教育帮助；
3.对评议等次为不合格的团员,团组织要对其进行教育帮助, 限期改正。三至六个月后,对能够接受团组织批评教育,反省自身错误,有明显改进的团员,再次进行团员评议;对不接受教育帮助或经教育帮助仍不改进的团员,应当劝其退团,劝而不退的由支部大会决定除名,并报上级委员会批准。
4.处置不合格团员要严肃慎重、实事求是,做到事实清楚、 理由充分,处理恰当、手续完备,不定比例、不下指标。支部大会在讨论决定对不合格团员的处置时,除特殊情况外,应当吸收本人参加,认真听取本人的意见。决定后如果本人不认同评议结果,可以提出申诉, 有关团组织应及时处理或迅速转递,不得扣压。
5.本次团员教育评议结果将作为本年度“优秀共青团干部”与“优秀共青团员”评选的依托。
5、 相关要求
落实团员教育评议工作是严肃团内政治纪律的重要内容，各二级团委务必切实抓好工作制度和责任落实，各二级团委书记作为本单位推动工作落实的第一责任人，监督各团支部做好具体工作，校团委将对工作落实情况进行抽查。

共青团中国石油大学委员会
2021年4月9日

[bookmark: _GoBack]附件2：
中国石油大学（华东）共青团员民主评议表
（参考模板）
团支部名称：
	测评
项目

团员
姓名
	思想政治
素质情况
	遵纪守法
情况
	参加组织
生活情况
	发挥作用
情况
	总体评价

	优秀
	合格
	基本合格
	不合格
	优秀
	合格
	基本合格
	不合格
	优秀
	合格
	基本合格
	不合格
	优秀
	合格
	基本合格
	不合格
	优秀
	合格
	基本合格
	不合格

注：请在对应评价等次的空格内打“√”。